ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO SANTO ANTÔNIO
CNPJ: 04.199.966/0001-50

ADMINISTRAÇÃO 2025/2028

Avenida 29 de Setembro, n.º 244 – Centro – Novo Santo Antônio – MT – CEP 78.674-000
 (66) 3548-1081/1140

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA REALIZADA DIA 30/05/2025, EM CUMPRIMENTO AO QUE
DETERMINA O ARTIGO 48º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 101/2000, COM A FINALIDADE
ESPECÍFICA DE ELABORAÇÃO E DISCUSSÃO DO PROJETO DE LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS - LDO PARA O EXERCÍCIO DE 2026.

Aos trinta dias do mês de Maio do ano de dois mil e vinte e cinco, foi realizada na Câmara
Municipal de Novo Santo Antônio-MT, a Audiência Pública de que trata em cumprimento ao
Artigo 48º da Lei Complementar nº 101/2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal, com a
finalidade específica de elaboração e discussão do projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias -
LDO para o exercício de 2026 do município de Novo Santo Antônio, cuja convocação foi feita
por afixação no Mural Oficial da Prefeitura Municipal de Novo Santo Antônio, Portal da
Transparência, Diário Oficial Eletrônico dos Municípios - Mato Grosso e Portal de Serviços do
Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso. Iniciando a audiência o Contador da Prefeitura
Municipal Rafael Alves Dantas iniciou tecendo comentários sobre a necessidade e a
obrigatoriedade de realização da audiência pública, e em seguida passou a fazer a
apresentação do projeto Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO para o exercício de 2026, e que
somente após este debate será elaborado o Projeto de Lei que será encaminhado ao
Legislativo Municipal para apreciação e votação. Dando sequência o contador detalhou as
metas, iniciando pela receita detalhando o comportamento das receitas nos últimos exercícios
em conformidade com o PPA e seu crescimento. Na sequência passou-se ao detalhamento
das projeções das despesas e o detalhamento de todas as metas e prioridades através dos
projetos atividades, onde foi comentado um a um e por órgãos da administração pública
municipal. Após as explanações foi colocado aos presentes para fazerem alegações e
sugestões para a elaboração final dos projetos que serão apresentados ao legislativo municipal
para. Não tendo sugestões a serem apresentadas, o Sr. Contador Rafael Alves Dantas
agradeceu a presença de todos que participaram da audiência, e deu por encerrada a
audiência às nove horas e quarenta minutos, e foi lavrado a ata que acompanha a lista de
presença assinada por todos os presentes

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO SANTO ANTÔNIO
CNPJ: 04.199.966/0001-50

ADMINISTRAÇÃO 2025/2028

Avenida 29 de Setembro, n.º 244 – Centro – Novo Santo Antônio – MT – CEP 78.674-000
 (66) 3548-1081/1140

Lista de presença
30/05/2025

Audiência Publica para exposição do anteprojeto para elaboração da Lei de Diretrizes

Orçamentárias - LDO para o exercício de 2025 da Prefeitura Municipal de Novo Santo Antônio-
MT.

NOME  NOME

	ATA DA AUDIÊNCIA LDO 2024 PRESENCIAL
	LDO 2026_000007